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RREGULLORE PiiR PARANDALIMIN E KONFLIKTIT T
INTERESIT NI USHTRIMIN FUNKSIONEVE PUBLIKE NI
BASHKINK MEMALIAJ

KREU I
RREGULLA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Baza ligjore

Rregullorja "Pér parandalimin e konfliktit te interesit n& ushtrimin e funksioneve publike si dhe
deklarimin e pasurive n& ushtrimin e funksioneve publike", ne Bashkin& Memaliaj, bazohet né ligjin nr.
139, daté 17.12.2015, "Per vetéqeverisjen vendore", ligjin nr. 9367, daté 17.12.2015, "Pér parandalimin
e konfliktit t& interesave n€ ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe né ligjin nr. 9049, daté
10.04.2003, "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t& zgjedhurve dhe t&
disa népunésve publiké", i ndryshuar dhe aktet nénligjore pérkatése t&€ miratuara né bazé té tyre.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje eshté deklarimi dhe mbajtja e pérgjegjésive pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive si dhe garantimi i njé€ vendimmarrje t€ paanshme, transparente, né interesin me t& miré



Neni 3
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave, mjeteve, ményrave, procedurave dhe
pérgjegjésive si dhe kompetencave pér zbatimin e detyrimeve ligjore pér deklarimet e pasurive si dhe
identifikimin, deklarimin, regjistrimin, trajnimin, zgjidhjen dhe dénimin e rasteve t€ konfliktit t&
interesave, .

Neni 4

Pérkufizime

1."Zyrtar" éshte ¢do person, q& kryen detyra dhe ushtron funksione publike né Bashkin€ Memaliaj.

2. "Person i lidhur me njé zyrtar t& bashkisé¢" &shté ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton t& keté
pasur ose t€ keté lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me zyrtarin sipas pércaktimit t& pikés
11 te nenit 3 te ligjit nr.9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit te interesave né ushtrimin
e funksioneve publike", i ndryshuar.

3.!"Parim i .proporcionalitetit" (sipas nenit 46 t& ligjit nr.9367; date.07.04.2005. "Pér parandalimin .e
konfliktit te interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar), &shté raporti ndérmjet
réndésisé sé detyrave, pérgjegjésive dhe kompetencave t& njé zyrtari t&¢ Bashkisé Memaliaj me masat
pér parandalimin e konfliktit t& interesave, raport né t& cilin sa m& t€ réndésishme (€ jené detyrat,
pérgjegjésité dhe/ose kompetencat e tij, aq me t& shumta jané kufizimet e interesave vetiake.

Neni 5
Fusha e zb'atiinit

Rregullorja percakton normate detyrueshme pert'u zbatuar. nga oAb o gl ol ceratine o P
PH BT } [‘*f-"a
. Cdp zyrtar i Bashklse Memahaj qé ndodhet né pozwlone, ka perg]eg]es1 kryen detyra ose ushtl;on
kompetenca té llojeve konkrete, t& pércaktuara shprehimisht né ligjin nr.9367, daté 07.04.2005, "Per
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, dhe ng ligjin ;. .
nr.9049, daté 10, 04.2003, "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrlmeve ﬁnan01are & t& .
zgjedhurve dhe t& disa népunésve publiké", i ndryshuar .
2, Cdo zyrtar i Bashkisé Memaliaj , kur ai merr pjesé né njé vendlmmarrje pér akte dhe kontrataf
adm1mst1;at1ve e o b
3. Cdo zyrtar i Bashklse Memahaj, kur ai merr pjese né njé Vendlmmarrje pér kontrata civile, qé
krijojné marrédhénie juridiko-civile, me palé kéto subjekte;
4, Personat ¢ lidhur né masén dhe ményrén e pércaktuar né ligjin nr.44/2015 "Kodit t& Procedurave

Administrative".

it 1:2“:,



Neni 6

Vendimarrja dhe ¢astet paraprake té vendimmarrjes

Pér qelhmet e késaj rregulloreje

a) vendimmarrje pér njé akt do t& vleresohet, né gdo rast, ¢asti i fundit i procesit t& vendimmarrjes, gjaté
té cilit vendoset pcrmbajt]a pérfundimtare e akfit;

b) vendimmartje pér njé akt do t& vlerésohen edhe ato caste paraprake t& vendimmartjes, sipas
shkronjés "a" t& késaj pike, té& cilat jané thelbésisht t& réndésishme dhe pércaktuese pér pérmbajtjen
pérfundimtare t& aktit, q& pérfshijng, por nuk jané t& kufizuara si mé poshté:

i) hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtarét dhe dorézimin organit apo zyrtarit kompetent pér
vendimmarrtje;

ii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve ¢ ¢do kontributi tjetér t¢ dokumentuara, pér kété
projekt akt nga zyrtaré té tjeré, brenda apo Jashte institucionit;

iii) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér t& dokumentuara, nga ¢do
zyrtar si pasojé e kerkcsave pxetendlmeve apo 1nf01mac10neve ®E subjekteve té interesuara pér kété
projektakt; v Frtec il GUSEE frar ol !

iv). dhénien e komenteve, mendxmeve sug]eumeve e Qdo kontnbutl t]eter té dokumentuara, t&¢ ¢do
zyrtari me kompetence pér t& vendosur pérfundimisht pér aktin;

V). per shlrjen e qdo dokument1 paraprak, ndermjetes dhe/ose shogérues t& nj& vendimmarrjeje pér njé
akt ose kontrate qé hdhet lehtesnsht me orgamzlmln t& ardhurat shpenz1met st1ateg]1te burlmet
Jelezore funk316net detyrat e perg;eg]es1te admmlstratwe pa pramne e t& ciléve nuk do té vendosej
dhe rrlllqeshtete_] permbajtja perfundlmtar(a € pr Ojektaktlt ose pro;ekt—kontrates né terésing e tyre;
v1) Cdo rast t]eter ng pe;rputhje me spec1ﬁkat konkrete e perkatese te misionit e te veprlmtarlse se
§hklse Memaha]
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sendin e Neni 7 _
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oy ¢ B Kompetenca thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt
{1t} g i e BT i

1.'Nje zyrtar i Bashkisé Memaliaj, ka kompetencé thelb&sore dhe: percaktuese pér njé akt nése
pjesémarrja, ndikimi dhe qéndrimi i tij né Vendlmmarrjen per kete akt, sipas nenlt 4 & rrcgullores
percakto_]nepermba]tjeneaktlt e s il i Sedinhan oo I aosiiieatuara. o cao
YISy kompetence ‘thélbésore e pércaktucse ‘e njé zyrtari pér' njé akt perfshlhet né secilin nga Qastet
paraprake t& mésipérme t€ vend1mmar1j es, mundésia pér t€ ndikuar mbi vendimmarrjen & buron nga: -
a)'roli” zyrtar urdhérues, propozues, késhillues, ‘zbatues ose' kOntrollues i ‘ushtruar, ‘q&’ rrjedh nga
ﬂesemarr_]a, ndikimi +*dhe * qéndrimi” 'n& " pérgatitjen, negoc1m1n “propozimin, keshllllmm HiIRES
itatimin, administrimin, kontrollini ‘o8¢ ekzekutimin e njé akti apo kontratg; "~ ' 0
b) zotérimi i informiacionit; q& lidhet kryesisht'me t& dhéna sensitive pér subjektet dhe ose ish-' subjektet
eBashkisé Memahaj, t¢ dhéna pér tatimet e doganat, kuadrin rregullator, informacione sensitive
personale, informacione pér organet ¢ hetimit e € ndjekjes, informacione pér politikat ekonomike
geveritare dhe administrimin financiar;
¢) Cdo shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e perkatese t& funksionit e t& veprimtarisé se



zyrtaréve t&€ Bashkisé Memaliaj. -

3. Pavarésisht nga pércaktimet e pikave t€ mésipérme t&é késaj rregulloreje, pérbén cast paraprak té
vendimmarrjes apo kompetence thelbésore e pércaktuese pér njé akt ose kontraté, ¢do rast i vlerésuar si
i tillé nga autoriteti pérgjegjes i Bashkisé€ Memaliaj, si dhe nga zyrtarét-eproré né institucion.

4. N& secilin prej gasteve) t& mésipérme, zyrtari, pjesémarrés né vendimmarrje, me kompetencé
thelbésore dhe pércaktuesefEshté i detyruar t& deklaroje, né zbatim t€ pikés I t& nenit 7 t& ligjit nr.9367,
datc 07.04.2005, "Pér pagdndalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i
ndryshuar nése ka njé 15\ es privat q& mund t& shkaktoje rénien né konflikt interesi t& g¢farédo lloji.
5. NE (€ njéjtat raste, eprori ose institucioni epror mund ti kérkojé zyrtarit t& deklarojé rast pas
rasti ‘interesat private né zbatim t& nenit 7, pikés 2 te ligjit 9367 daté 07.04.2005, "Pér parandahmm, e
konfliktit t& interesave n& ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

6. Kur vlerésohet se ka rrezik pér rénien n€ konflikt interesi t& zyrtarit, veprohet sipas nenit 37 t& ligjit
hr. 9367 daté 07.04.2005"Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve
publike", i ndryshuar.

Neni 8

Interesat private. ... .., ' et

I Interesat prlvate ié n_]e zyrtari ]ane ato interesa qg& parashlkon neni 5 1 ligjit nr. 93 67 date 07. 04 2005
“Per parandalimin e konfliktit t8 interesave né ushtrimin e funksmneve pubhke“,' i ndryshuar e
ko etlsht
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b) gdo marredheme tjeter Jurldlko cmle

c) dhurata premtlme favore trajtlme preferenmale -
9) negocnne te mundshme pér punesnn né té ardhmen nga ana e zyrtarlt g]ate ushtrlmlt t¢ funksijonit. apo
negocune per (;do 1101 forme tjeter marrecihemesh me 1nteres prlvat per zyrtarln pas lemes s¢ detyrels te
kryer nga. ai gjaté ushtrlmlt t& detyrés;

d5 angazhime né veprimtari private me qéllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, q& krijon t& ardhura, si
dhe angazhime né organizata fitimprurése dhe jofitimprurese , sindikata ose organizata profesionale,
politike, shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;

dh) marrédhénie:

R A S U L T T (e A ’.i".‘-"""f‘
[T O ARG re S T A IR 1 T L ;.‘u:-‘!.:“! Lyl 1

1) familjare apo t& bashkg&jetesés;

‘i) 't& komunitetit;

"I) etnike VSR B 1) e EEEY v TGl R ! S gl AT T
iv) fetare; et | ; ' 7 :
V) t& njohura t& mlqe31se apo té arm1q631se

€) angazhime t& méparéshme, nga & c11at kane buruar ose burOJne interesa t& pérmendur né
shkronjat e mésipérme t& kétij neni.

2 Kufi21met ¢ interesave private, te percaktuara shprehimisht n& ligjin 9367 daté 07.04.2005, Py
pzulandahmm e, konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve, publike", i .ndryshuar,zbatohen s&
bashku me. kuﬁzunet e e n_]e_}tlt mteres pnvat te _pércaktuara shprehimisht né njg ligj tjetér,, sipas
3 Nese ne ligjin nr. 9367 daté 07 04.2005, "Pér parandahmm ¢ konfliktit t& interesave n¢ ushtrimin e
funkswneve pubhke i ndryshuar né 11dhje me njé interes t& caktuar pI'IVB.t té njé zyrtarl nuk eshte
percaktuar ndonjé kufi sasior i kufizimit t& kétij interesi, ndérsa n& nJe hg] tjetér i n_]e_]tl interes, me
qelhm parandalimin e konfliktit te interesave, kufizohet shprehimisht sipas njé kufiri sasior, atéheré ky
;kuﬁznn zbatohet edhe per kriteret e pércaktura né ligjin nr. 9367 daté 07.4.2005, "Pér parandalimin e

!";'



konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, dhe anasjelltas.
4, Vlerésohet shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit, ¢do Iloj interesi privat i zyrtarit nga ata té
pércaktuar né nenin 5 t& ligjit nr. 9367 dat& 07.04.2005,"Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar, ¢do lidhje apo gérshetim ndérmjet dy a mé& shumé prej
tyre, nése pér shkak t& kétij interesi ose pér shkak t&¢ daljes jashté kufizimeve t& detyrueshme té ketij
interesi, shfaget nje gjemlje me konflik interesi, sipas perkufizimeve te pikave 1 e 4 te nenit 3 t& ligjit t&
lartpérmendur. ~
_ \J
%)
K\
o KD

KREU II

PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E p
KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI Tii INTERESAVE -

kondliku a8 nderesave nd ushirn St e stinar, dlis arsielliag
Sl HILIC T SekSlonl 1 : :

4. WVlercgoit shkale pee g b Kol sht, cde o gueres vl 1 7yeiam : 1
Identlfiklml dhc; regustrmu i mteresave né kushtet (] konﬂlkteve rast per nast té mteresave
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il s e o Deklarimi rast per rast 1mteresave prlvate tézyrtarit < > poaic L0 i el
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1. Cdo zyrtar i Bashkisé Memaliaj, q& pérgatit raportet pér kontroll t& ploté né verifikimin e deklaratave
t€ interesave private periodike t& subjekteve t& bashkisé, q&¢ mbikqyrin ose pérdorin fonde publike, qé&
lidhin kontrata shérbimi, investimi, q& pérfaqésojné bashking n& marrédhénie me t& tretet, n& ushtrimin
e kompetencave ose né kryerjen e detyrave t& tyre funksionale ose t& ngarkuara pérkohésisht, detyrohet
t€ beje, vetedeklarlm paraplak rast per rast, te eknstences & 1ntere51t te tl_] prlvat qe mund te béhet
shkak 1 per l1ndjen e konﬂlktlt té 1ntereslt ' ‘

2. Deklarimi, si rregull duhet kétkuar dhe béré parapraklsht Kur k]O nuk eshte e mundur ose kur nuk ka
ndodhur, deklarimi kérkohet dhe b&het sa mé shpejté t& jeté e mundur.

2. Vetédeklarimi- ose deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur zyrtari ose punonjési pérfshihet né njé
vendlmmarl _]e per nje akt dhe/ose per subjekte te deklanmlt perlodlk té interesave prlvate né bashkl

P addiy fat 4 aidiatg, R L AN B R s e

“Neni 10

Identifikimi i interesave private t€ zyrtarit nga persona té treté.
4 ‘ ‘ (o
I Ofrimi i 1nforma010nlt pér interesat prlvate té zyrtarlt né bashkl gshté: R LT Ths

a). detyré e ¢do zyrtari q& ka dijeni; .. v : et i henphiet
b) ‘e drejté e paléve t€ interesuara dhe e cdo personi, q¢ ka dijeni dhe!q€ ka njé interes né pérgjithési.e
qé pérputhet me: qelhmm e ligjit nr.9367, daté 07.04. 2005 “Pel parandahmln e konfliktit te interesave
nié ushtrimin e funksioneve publike"; i ndryshuar. | SRTRTT kot ik ki
2.'Burime t& tjera informacioni pér interesat private t& njé zyrtarl dhe punonjési te bashklse mund & .
jené edhe ato burime t& parashikuara né nenin 9 t& ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 "Pér parandallmln e
konﬂlktlt t& interesave né ushtrlmm e funksioneve 'publike", i ndryshuar SREORY .



Neni 11

|. Bashkia Memaliaj ngarkon zyrén e burimeve njerézore dhe qé t& véré né dispozicion t& zyrtaréve t&
saj modelin e autorizimit, né formé& e n& pé&rmbajtje, q& kéta duhet t& 1&shojné.

2. Cdo zyrtar, jo m& voné se 30 dit€ nga data e fillimit t€ marrédhénieve t&€ punés né njé institucion

' publik, éshté i detyruar t& léshojé njé autorizim, né favor t& institucionit publik ku ushtron

" funksionet, népérmjet t& cilit ai ¢ autorizon ké&té institucion qé& t& kryeje kontroll dhe t& sigurojé &

dhéna vetjake pér zyrtarin, kudo ku ato jan& regjistruar né bazé t& nenit 10 t& ligjit nr.9367,daté
07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i
ndryshuar, t& dorézojné autorizimin.

3. Autorizimet dorézohen dhe administrohen nga autoriteti pérgjegjé€s, i cili emérohet me urdhér té
titullarit t& institucionit. :

Neml2

Autoritetet pérgjegijése per parandallmm, kontrollm ‘dhe igpldhjen e giéndjeve té konfliktit
té mteresave _

s“.:,:-"_,. "ﬂ:.w::-:.,;; STTTR VICT O DT 4 ore the af vy el digposigion W@ Zviarive (@
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l. Autorltetl/strulqpra perg]eg]ese peI zbatlmm e l1g]1t nr 9362,\date 7 .04. 2005 "Pér.parandalimin, e
konﬂgktlt t¢ interesave, n€ ushtrimin,; e funksioneve, pubhk o ndry$huar dhe lpg]gt,nr 9049, Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare & t&zgjedhurve, dhe tg; disa népunésve
publike", i ndryshuar sipas hirarkis¢ ne bashking Memaliaj, jan€:. ... . .0 1000 Do e 36T G
a. Titullari iinstitucionit, . i ¢ honbiinil oo ok ¢l el R
2. Autoriteti pérgjegjés. per mstltucmmn e bashkisé Memahaj, ngrlhet me urdher te tltullant te bashklse
Memaliaj, i cili zbaton detyrat ¢ pgrcaktuara né ligjin nr.9367,.daté 07.04.2005"Pér parandalimin ;e
konfliktit t& interesave, né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe nenit 13 t& késaj
rregullore, si mé poshté vijon.

Neni 13
 Detyrat e Autoritetit Pgsgns i Tt i O G

pe Autorltetl perg] eg] és né institucion kryen detyrat e meposhtme

a) rnbledh dhe dokumenton mteresat pnvate t€ zyrtaréve t€ 1nst1tu01omt

WO i s N LN TN



\
shpérndan dhe mb@h autorizimet e detyrueshme pér t'u léshuar nga zyrtaret e bashkisé, sipas nenit 10
t& ligjit nr. 9367, daté 07 04.2005,"Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né€ ushtrimin e
, 1 ndryshuar.

detyrim per'deklarim t& interesave private;
v) krijon regjistrin pérkatés dhe mban regjistrimet rast pér rast t& konfliktit t& interesit;
¢) bazuar né regjistrimin dhe vlerésimin e interesave private t& zyrtaréve t& bashkisé, u sugjeron atyre
dhe/ose eproreve & tyre, ¢éshtjet dhe momentet kur zyrtarét, dhe/ose eproret e tyre duhet t€ tregohen &
kujdesshém pér parandalimin e:
i. konfliktit rast pér rast t& interesit (faktik, né dukje dhe t€ mundsh&ém);
ii. konfliktit t& vazhdueshém t& interesit;
dh) kryen me autorizim t& kryetarit t& bashkisg, verifikim (& interesave t& deklaruara apo te pa deklaruara
t& zyrtaréve dhe punonjésve té kétij institucioni, duke shfrytézuar t& gjitha mundésité q€ i jep ligji.
d) mbéshtet eprorm e zyrtarit né vlerésimin e kryerjes sé padrejte té detyrave pér shkak t& konfliktit t&
interesit, n& marrjen e masave disiplinore apo né propozimin pér vendosjen e gjobave né rast
kundervajtjesh administrative t& zyrtarlt né kuptim t& ligjit nr.9367, daté 07 04 2005 ”Per parandallmm
e 'konfliktit t& lhteresave ng ushtrlmln e funksioneve pubhke" i ndrYshual
) 1nf01mon keshlllon e trajnon zyrtalet né lldhje me kéte hg], me t& drejtat e detyrlmet ¢ tyre dhe me
parandahmm sa me & mne & kot}ﬂlktlt t€ interesave;
e) merr masa per te s1gu1utar aksesin e 1nform1m1n e publlkut né t& dhénat personale t& zyrtareve dhe ne
okumentet e 1 era zyrtare qé l1dhen me konﬂ1kt1n e mteresﬁ
f) n‘é bashkepumm ine zyren e burimeve njeilezore '
11 ‘maitin masa pér te lehtesuar anklmm admlmstratw te paleve t& 1nteresuara né 11dhje me aktet e marra
ne konﬂlkt mteres1 zyrtareve pérgjegjés, 'si'dhe mbeshtesin bashkme neé ndermar] ene hapave hg] ore pér
demshperbhmm e paleve te treta te demtuara dhe kahmm € banes s& démshpérblimit te zyrtarét
perg]eg]es .
11 orlent()]ne, vlereso;n\e kontrollome .apo kryejne hetlm admlmstratlv ne hdh_]e me, konﬂlktin e
1nter651t t& zyrtareve t¢ bashkis¢. ,
iii. marrm masa per @ mlratuar rregulloren ge konﬂxktlt & ll‘lteICSIt .
g) mbeshtet zyrtaret q€ mbartin detyrlm per deklarim né kryerj en 8 deklarlmlt per10d1k te 1ntel esave
) ‘bén me d1_]e zyrtaret dhe punonjesu qe mbartln detynm per deklarlmm pér gdo keshﬂle apo udh"zmﬁ
te Kuvendlt t& RSH—se dhe ILDKPKI—se, T i, o4
h) mbeshtet m1310net momtoruese Vleresuese apo te Verlﬁklmlt dhe t€ hetimit admlmstlatlv e
ILDKPKI-se per zyrtaret 1 ketlj 1nst1tuc1on1 '
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TR i TeesT ot ey P L Neni 14 "
o e e L .'Regjistlriiko,n‘ﬂikteve rast pér lfé'sl;'.té il‘ltél‘e.saye‘ - -

} 4 T 1\. i i it vy

I PBI regjlstrlmet - konﬂlkteve rast per rast t€ interesave t&. zyrtareve té bashklse kl‘l_] ohet regllstn me

t& nj&jtin emer,
2. Regjistri i konﬂlkteve rast pér rast t€ interesave, adrmmstiohet nga spec1ahst1 i, burimeve njerzore ne

basth
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/ Neni 15
A H&(\\f" / P . ae . . . o TR 8 S
alblal =g Administrimi i dokumentacionit nga Autoriteti Pérgjegjés

Dokumentacioni i pérdorur nga autoriteti pérgjegjés, né zbatim t& ligjit nr.9367, daté 07.04.2014 Pér
parandalimin e konfliktit t€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar dhe n&
zbatim t& késaj rregulloreje, &shté dokumentacion zyrtar. NE& rast largimi nga detyra, béhet dorézimi i
gjithé dokumentacionit me procesverbal sipas rregullave t& caktuara.

2.Me géllim administrimin sa mé t& miré t& dokumentacionit nga Autoriteti Pérgjegjés, 1(1'1_]011611
dosie te vecanta me pérmabitje si vijon:

« Dosja nr.1, me titull "Pér aktet ligjore e nénligjore':

- Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé
-Ligji 139/2015 Pér vetqeverisjen vendore"

-Ligji nr.9049, daté 10.04.2003, "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t€ detyrimeve financiare t&
t& zgjedhurve dhe disa népunésve  publike", (i ndryshuar); g ;

-Ligji, nr,9367, daté 07,04.2005, /Pér., parandallmm e koqﬂﬂdﬂt te interesaye ng ushtrimin € o
funksmneve publlke" (1ndryshuar), st @ udhSemine ¢ SoEdmeee sl 4 _ i
-ng]mr 44/2015 "Kodi ‘i Procedurave Administrative"; + -~ o0 do il ez
- ngjl nr.9131; daté 08.09.2003, "Pér rregullat ¢ etikés né administratén pubhke
= L‘i‘gji'nr 8503 date 30' 06 1999 '"Pel te diejien ¢ infottitnit pér dokumentet Zyrtare";

- L1g;]1 nr. 8517 date 22 07 1999 "Per mbrojtjen e t&€ dhénave personale";

S, WEOnCH

- Komentaret ligjoré t& [ILDKPDI-s€;
- Ligji nr. 9887, daté 10.03.2008, "Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”,
-.Cdo akt ligjor/nénligjor q€ ka'lidhje me kété rregullore

' 'i; V'.\ Dos;a nr. 2 me tltull "Pér 1dent1ﬁk1mm dhe reg_]lstrlmm ¢ lonfliktit rast per rast
" & interesave": ¥

b ar Yany ity {1 by, I Yer paitipakanl vt g \M ety A RS T
= Regjistri pér regjlstrlm tc .konfllkut rast pér rast t& 1nteresave né forme llb[‘l i sekretum ey
- Autorizimet e plotésuara | nga zyrtarét pér deklarimin rast pér rast t& interesave;

: Deklaratat e plotésuata nga zyrtarét pér konfliktin rast pér rast t€ interesave;

-Informacionet e marra nga publiku, nga media apo nga burime t& tjera té ligjshme pér konfliktin rast

per rast te 1nteresave te zyrtareve

- Verlﬁkrmet e bera ne regjlstrat pubhk dhe prlvat

S h

" s - Dosjanr.3, me titull "Pér regjistrimin e deklarimeve periodike t¢ pasurive dhe
té interesave té zyrtaréve, qé bartin detyrim pér deklarim né ILDKPKI":



- Regjistri themeltar alfabetik nr.l, me emrat dhe funksionet e zyrtaréve qé deklarojné ng ILDKPKI; - kopje
t& njoftimeve ndaj zyrtaréve pér deklarim dhe konfirmimet e tyre;

-Kopje te formulai't pér listén e zyrtaréve, q& nuk kang deklaruar né afat dhe shkaqet e mosdeklarimit né

afat;
-Librin pér dorézingin e deklaratave t& pasurisé, ku zyrtari nénshkruan pér datén e dorézimit.

Nenil6

Regjistrimet rast pér rast t€ konflikteve t& interesit

Autoriteti pérgjegjés pér bashking Memaliaj, pér ¢do rast t& shfagjes s& njé konflikti rast pér rast t€
interesit, regjistron:
o identitetin e zyrtarit t& institucionit,
interesat private té tij,

e wiion e ushkakunipér konflikt: interesiy thelbin:ts it o 2vriwriive go det fojne ve HLDEPKT - Kopje
1 rolinue ‘-ue.konﬂiktit,--. e oerdeidarim dlve Kooyt e wvre

Kame % {;Palﬁtﬁzin‘iﬂrﬁsuafﬂ»,b-.llf_im,in;.\.; i b deictaroae nd alabt e sikanet g mosdek ot né

ALY
Q e t& dhénave,
Jile e per dményrén emartjes dhe téverifikimit té tyre, si dhe:vendimin’ q& &shté marré, mbéshtetur
e n¢ 1l((éito té dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marra nga eproret, nga Kuvendi ose nga
gjykatat.

LR R ) Seksioniz .I\..' i

Idlentiﬁkimi dhe regjistrimi periodik i interesave private

Y UTOE e BSTRIeRIes ot hasilivilae IVt '.Ii-!l‘:m" PO yEn 1 Lo STTHIOS 5S¢ T L TREE T BT

R
Pieresil, pa s e

dentietie o SAnSULHS o Neni 17

Zyl’ft‘i_tﬁi‘éf qé mbartin detyrimin pér deklarim periodik té interesave private

1ol
11 sy

I. Deklarimi i interesave: private periodike te zyrtaréve € bashkisé béhet n& pérputhje & kérkesave t& ligjit
nr.9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike" (i

ndryshua}‘); U R T Lt (PP Ca A LA T PR Rl T B {8 L e AR L ! -
2.Zyrtarét e bashkisg, té cilét jané t& detyruar t& b&jné deklarim tg interesave private periodike jan&; .
a) Kryetari i Bashkis€

rralbprain o, CEanLS s e, noesitetur

3. Gjithashtu, né zbatim t€ nenit 21 dhe 22 t& ligjit nr.9049, daté 10.04.2003, i ndryshuar, mbartin

detyrim pér deklarim t& interesave private periodike bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja dhe fémijét
madhoré té zyrtaréve (& bashkisé t€ pércaktuar né pikén 2 t& kétij neni, edhe kur kéta t& fundit nuk

jané né t& nj&jtén gjendje familjare me zyrtarin.

4, Cdo zyrtar i bashkisg, i pércaktuar né pikén 2 t& kétij néni,_ né rast largimi nga funksioni dhe né rast

se nuk &shté me subjekt i deklarimit t& interesave private periodike né ILDKPKI, ose kur kalon né& njé

pozicion qé nuk mbart detyrimin pér deklarim, &sht& i detyruar, q& brenda 15 ditéve nga data ¢ largimit
nga funksioni, t€ plotésojé dokumentin zyrtar "Deklaraté pas largimit nga funksioni". Zyra e burimeve

njerézore, nuk mund t& bej dorézimin e librezés s& punés apo t& ¢do dokumenti tjetér, si dhe pagimin e
pagés s¢ fundit dhe/ose shpérblimeve q& mund ti takojné zyrtarit, né rast se ky i fundit nuk plotéson
kété detyrim ligjor. e "y T ——

Fafiy



Nenil8

\ / Llojet e interesave private qé deklarohen periodikisht

e

Interesat private qé deklarohen periodikisht jané t& pércakfuara né nenin 4, t& Ligjit nr.9049 , "Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe disa népunésve
publike", (i ndryshuar);

Nenil9

Kufizimi i interesave private pér parandalimin e konfliktit rast pér rast t¢ interesit pér
¢éshtje té vecanta

Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarét, t& pércaktuar si né pikén I & nenit 4 t€ ligjit nr. nr. 9049, date
10.04.2003, "Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve dhe (&
disa népunésve publike", zbatohen edhe pér personat e lidhur me ta, bashkéshorti/ja, fémijét né moshé
madhore dhe prindérit e zyrtarit dhe bashkéshortit/es, sipas pércaktimeve (& pikés I t& nenit 24 t& ligjit
nr, 9367, daté 07.04.2003, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike", i ndryshuar. - )

I. Kryetari i Bashkisé:
a) nuk mund & ushtrojé asnjé funksion tjetér publik;
b) nuk mund t& ushtrojé asnjé veprimtari tjetér fitimprurése, me pérjashtim t& m&simdhénies;

¢) nuk mund t& zotérojé né ményré aktive, aksione ose pjesé né kapital t& njé shogérie tregtare, t&€ ¢do
forme.

Neni20

Prania dhe kufizimi i interesave private te personave t¢ lidhur me zyrtarin

I. Person i lidhur me zyrtarin e bashkisé , pér kufizimet e interesave private (& zyrtaréve, €
pércaktuar né nenin 17 t& kesaj rregulloreje jané pérkatésisht:

a) bashkéshorti/ja, bashkéjetuesi/ja fémijét n& moshé madhore, prindérit e zyrtarit e t€
bashkéshortit/es, bashkéjetuesit/ja;

b) ¢do person fizik ose juridik, i cili, n¢ lidhje me dhuratén, favorin, premtimin ose trajtimin
preferencial, luan rolin e ndérmjetésit a t¢ shkémbyesit t¢ interesave té lindur nga ky veprim.

2. Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin e bashkisg, t& pércaktuara né kété rregullore, zbatohen edhe
pér personat e lidhur me t&, n& pérputhje me piken I (& kéti] neni.

10



3. Pérsa 1\perket kufijve t& zotérimit t& aksioneve ose t& pjeséve né kapital, pér zyrtarin e bashkis€ dhe
personin e\lidhur me t&, zbatohen drejtépérdrejt parashikimet e nenit 24, pikat 4 e 5 dhe nenit 35, pikat 2
e 3, te liggit nr.9367, daté¢ 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin e
funksiongye publike", i ndryshuar.

4. Personi i lidhur me zyrtarin e Bashkisé Memaliaj, nuk mund t& ushtrojé veprimtari si person fizik
trqgta‘?zhse ortakéri personash fizike tregtaré t& ¢do forme, nése veprimtaria p&rputhet ose pritet me
sferén e juridiksionit t& zyrtarit t& bashkisé dhe t& kompetences sé tij pér t& vepruar, me akte individuale
apo normative t& nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelbésor dhe pércaktues né nxjertjen e kétyre
akteve, té& cilat krijojné pasoja juridike, pérfitime ose kosto mbi kété person fizik apo mbi shoqéri
tregétare e persona t& tjeré fizik, q& bashképunojng ose konkurojné me personin e lidhur. Kjo piké nuk
zbatohet kur plotésohet kushti i méposhtém: a) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare s€ bashku t&
njé personi t& lidhur krijojné njé t& ardhur t& pérgjithshme bruto vjetore, q&€ nuk tejkalon kufirin e
parashikuar nga ligji.

. Neni2l . . . |

1 18 aebhide . Ty bw, ot MEE vl v SIEA
Mbrojtja pér dhénien e informacioneve

1 Cdo shtetas i cili ofron informacion t& bazuar pér rastet e konfliktit t& interesgve t€ padeklaruara
nga zyrtaret e bashkrse pelﬁton mblojtje t€ vegantg, adm1q1strat1ve si. mé poshte kst

a) zyrtari i bashklse pér t& cilin; Jjepet .informacion, nuk mund teé ushtI:OJe asnje kompetence
administrative me efekte ndeshkuese mbi shtetasin informues, dhe as € behet penges¢ pér fitimin ¢ t&
drejtave & lxgj shme nga ky i fundit pér shkak t& dhénies s& mfprmamomt iy . ,
b) kur marrja e masés nda_] shtetasit q& informon percaktohet nga njé shkak tJeter hg]or ajo me;ret
vetém nga njé zyrtar tjetér i bashkisg, qé géndron né marrédhénie varésie vert1kale mbi zyrtarin, pér t&
cilin &shté dhéné informacioni. L o e 1 altinl @

2. Nga parashikimi i pikés 1 (b) t& kétij neni bén pérjashtim rasti kur marrja e masés administrative
béhet né kushtet kur konflikti i vetém i interesit i pashmangshém i zyrtarit te bashkisé &shté ai né dukje
kur plotesohen kushtet e méposhtéme :
a) kur zyrtari i bashkisg, &shté i pazevendesueshem né ushtrimin e funksioneve;
b) kur veteperjashtlml i zyrtarit &shté i pamundur, sepse &shté e pamundur delegimi i kompetencave t&
tij tek njé zyrtar tjetér, pér shkak té ligjit apo pér shkak t& situatés;
¢) kur vendimet e zyrtarit t& bashkis€, sipas rregulhmeve me ligj, nuk i nenshtrohen mlratlmlt
revokimit ose shfugizimit nga nj& institucion epror; LR
d) kur nuk &shtg i mundur transfenmi a t]etelsm‘u i interesit privat, pér shkak t& natyrés sé tij (31 lldh_]e
familjare, komunitare etj.);

¢) kur nuk ka kupum qé pér njé rast konflikti t& tillg, zyrtau i bashkisé t& jap detyrimisht doréhegjen
nga funksioni. N& njé rast (& tillg, vendimet e kétij zyrtari i nénshtrohen njé kontrolli dhe vlerésimi t&
veganté nga ILDKPKI, t& ngarkuar me ligj pér t& kryer kontrollin e kétyre vendlmeve Vendimi. dhe
rezultatet e kontrollit béhen kurdoheré publike.

Neni 22

Ndalimi i marrjes sé dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale
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fishté endaluar q& njé zyrtar né bashki t& kérkojé, t& pranojé ose t& marré, né ményré t& drejtpérdrejté a
té térthé;)ﬁé, pér veten, pér familjen, t& aférmit, dhurata, favore, premtime ose trajtime preferenciale, t&
cilat i jepen pér shkak t€ pozicionit te tij né institucion, nga nje individ, person fizik ose juridik privat,
nga subjekte t& deklarimit t& interesave private periodike t& bashkisé, kur kjo mund t& shkaktojé lindjen
‘e-nj&konflikti interesi t& ¢do lloji, ose qé ndikon ose duket sikur ndikon né paanshméring e kryerjes sé
detyrés a éshté ose duket sikur &shté shpérblim pér ményrén e kryerjes sé€ detyrés zyrtare,

a) "Dhurata", sipas késaj rregulloreje ka t€ nj&jtin kuptim & pércaktuar né& ligjin nr.9367, daté
07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushirimin ¢ funksioneve publike", i
ndryshuar, dhe ne VKM-ng nr.714, daté 22.10.2004;

b) Nuk konsiderohen si dhurata, n& kuptim t& kétij neni, dhuratat, 1€ cilat i ofrohen zyrtarit si pasojé€ e
lidhjeve farefisnore apo njohjeve personale qé ai ka me dhuruesit, si edhe ne rastin kur &shté e qarté se
dhurata nuk ka asnjé lidhje me pozicionin dhe cilésing si népunés i administrat&s publike, t& personit, q&
merr dhuratén.

1. Zyrtari nuk duhet g€, né ményré ¢ drejtpérdrejté ose t& térthorté, té japé dhurata ose t& ndérmjetésojé
pér t& dhéné dhurata pér njé zyrtar t& njé niveli mé t& larté apo t& aférm (€ tij dhe as & kérkojé ose t&
ptanojé dhurata nga zyrtaré & njé m\%eliine & ulét ose t& aférm e tij, per shkak & 'dil“c'ffsi'\'iéljdhé
raporteve zyrtare. = i o 0 T o “
2. Ridglillat ¢ mésipériiie nuk zbatohen'né rastin e fiesave té zakonshme apo kur jang & ftuar putiohjss
ode koleps 8 ere" t& mikpritjes tradicionale; ‘dhuratave me vieré simbolike apo tradicionale dhe te
mirésjelljes, brénda kufijve normale’ te"tradités, zakoneve dhe praktikés s¢ pérditéshme, & cilat nuk
krijojn& dyshime pér paanésing e népunésit. ‘ L ' e R 9aS T dats
it R b L G G e T R A S womi bttt | e e
3{Prahiimi dhe Vlerésimi i dhuratave behet sipas rregullave t& pércaktuara né nenin 23 t& ligjit nr.9367,
dats 07.04.2005, "Pér parandalimin’e konfliktit t¢ interesave né ushtrimin ‘¢ funksioneve publike", ‘i
ndtyshuar, dhe n& VKM-né nr.714, daté 22.10.2004; T R

| (i G TP ] ahadnliniale Py 1 O, 12 RMTROE \l

4! N& asnjé rast zyrtari i bashkisé nuk duhet t& pranojé dhurata né vleré monetare.

5 Pérjashtohen vetém rastet e pércaktuara me akte t& organeve kompetente, t€ cilat lejojné pfanimilri
e dhuratave apo trajtimeve preferenciale pér arsye protokollare. ' o

Neni 23
s Miinyfat e trajtimit‘dhe‘té zgjidhjes sé konfliktit té interesave
Ményrat e trajtirﬁit dhe t& zgjidhjes sé konfliktit t& interesave pér zyrtaret/ punonjésit e Bashki's.é
Memaliaj béhen sipas kreut IV & ligjit nr.9367, daté 07.04.2005, "Pér parandalimin e konfliktit t&

interesave né ushtrimin e funksioneve publike", i ndryshuar.

[
i}
Lhas

Neni 24
Ndalimi i shpérdorimit té s¢ drejtés

Asnjéra nga dispozitat e késaj rregulloreje nuk mund t& interpretohet sikur i jep zyrtaréve té bashkisé, té
drejta qé t& ndérrmarrin ndonjé veprimtari ose & kryejné ndonjé akt q& synon cénimin e parashikimeve
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dhe rreg| llave té percaktuara né ligjin nr9367 daté 07.04. 2005 "Per parandahrnm e konfliktit t&

fara né ligjin nr.9367, daté 07.04.2005, "Pér parandahmm e konfliktit t& interesave né
in e funksioneve publike", i ndryshuar.

Neni 25
Njoftimi i rregullores punonjésve t&¢ Bashkisé Memaliaj dhe bérja publike e saj
Rregullorja i béhet e njohur ¢do punonjési t& Bashkisé Memaliaj népérmjet dérgimit si né€ postén
elektronike edhe né fagen zyrtare t& institucionit. Zyra e Burimeve Njerézore merr masa pér njohjen e

saj nga ¢do zyrtar i Bashkisé Memaliaj dhe struktura pérgjegjése, jo mé voné se 1 (njé) muaj nga
miratimi i késaj rregulloreje nga titullari i institucionit.

vorreen e 0 o rendoun o @ henn nYah L | 0760 200 "y oudndatimbe o hondlistie @7
et Nemi 6., i s e
Hyrja ne fuqi, shpallja publike

Kjo rregullore hyn ne fuqi menjéhere me miratimin e saj.
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